
 

白浜町農業委員会議事録 

 

１．開催日時  令和６年９月１日（日）午後１時４５分 

 

２．閉会日時  令和６年９月１日（日）午後２時４７分 

 

３．開催場所  富田事務所 ２階 会議室 

 

４．出席委員  １番 小野 真一  ２番 市川 博   ３番 清水 哲治 

４番 杉谷 孫司  ５番 南 喜久治  ６番 後呂 豊 

７番 尾﨑 義治  ８番 福田 博保  ９番 鈴木 隆文 

10番 木戸 孝   11番 藤原 久惠  12番 山本 孝一 

14番 大平 倫生 

 

５．欠席委員  13番 柏木 彰文 

 

６．事 務 局  局長 古守 繁行  係長 柳原 克彰  主任 石川 智寛 

主査 大平 真也 

 

７．議事日程  開会 

議事録署名委員の指名 

        議事 

        １ 会長の選任について 

        ２ 会長職務代理者の選任について 

        ３ 委員の議席について 

        ４ 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

その他 

８.会議の概要 

局長 

 

 

 

 

 

 

それでは只今から委員の任期満了による任命後の最初に行われる総会を開催い

たしたいと思います。本日は、新しく 14 名の委員さんが選任されております。そ

れから、先程、くじを引いていただいておりますが、これは仮議席ですので、後

ほど本議席のくじを引いていただきます。また、本日の会議に際して、事前に欠

席届をいただいております委員は、仮議席番号 14 番の柏木 彰文委員でございま

す。それでは、新しい任期の最初の委員会でございますので、自己紹介を行いた

いと思います。まず、委員の皆様の自己紹介をお願いいたします。～仮議席番号



 

 

 

 

 

 

 

 

全員 

 

局長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

大平委員・ 

福田委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

○○委員 

 

臨時議長 

 

臨時議長 

 

 

全員 

 

臨時議長 

1 番の委員から自己紹介した。～ 

どうもありがとうございました。続きまして、事務局職員の自己紹介をさせて

いただきます。～職員の自己紹介をした。～それでは、議事に入りたいと思いま

すが、会長が決まるまで議事運営を行っていただく臨時議長を選出していただき

たいと思います。慣例では、最年長委員を臨時議長としてご選出いただくという

ことになっておりますが、それでよろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

ありがとうございます。それでは、異議なしとのことでございますので、最年

長委員の○○委員に臨時議長をお務めいただきたいと思いますので、よろしくお

願いいたします。～○○委員 議長席に着席した。～ 

 

それでは、はじめに議事録署名委員を指名させていただきます。現在着席され

ている仮議席の番号で指名させていただきます。1 番の大平 倫生委員と 8 番の

福田 博保委員にお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

はい。 

 

 

続きまして、議題に入らせていただきます。議題 1 の会長の選任についてを上

程させていただきます。会長の選出については、農業委員会等に関する法律第 5

条の規定により委員による互選ということになっております。皆さんにお諮りい

たします。会長の選任の方法につきましては、まず、自薦、他薦を問わず、立候

補者を募りたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

選考委員会を設けてはどうかと思いますが、いかがでしょうか。 

 

他に意見はございませんか。 

 

選考委員会で選出していただきます。それでは、選考委員の選出はいかがいた

しましょうか。 

 

事務局一任 

 

事務局一任というお声がありましたので、事務局にお任せしてよろしいでしょ



 

 

 

局長 

 

 

全員 

 

局長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

選 考 委 員

長 

 

臨時議長 

 

 

全員 

 

臨時議長 

 

○○委員 

 

臨時議長 

 

 

 

うか。 

 

選考委員は、バランスを考えて、白浜 2 名、日置 2 名の 4 名と考えるところで

す。どなたか立候補者はいらっしゃいますか。 

 

立候補なし 

 

それでは選考委員をお願いする方のお名前を申し上げます。○○委員、○○委

員、○○委員、○○委員、以上の 4 名の方々を選考委員として選出させていただ

きたいと思います。よろしくお願いします。 

 

これから別室にて選考委員会を開催していただきまして、会長の選考をお願い

したいと思います。それでは、暫時休憩致します。 

 

～休憩中、別室（1 階応接室）にて選考委員会を開催した。～ 

 

大変お待たせ致しました。それでは再開いたします。4 人の選考委員さんにお

願い致しまして、選考いただいた結果を選考委員長の○○委員よりご報告お願い

いたします。 

 

はい。それでは、選考の結果をご報告いたします。会長を○○委員にお願いし

たいということに決定いたしましたので、よろしくお願いいたします。 

 

只今、選考委員長よりご報告いただきましたとおり、会長には○○委員に就任

していただくということで、ご承認していただけますか。 

 

異議なし。（拍手） 

 

それでは、○○委員、自席より会長就任のご挨拶をお願いいたします。 

 

～会長就任の挨拶をした。～ 

 

それでは、会長が決まりましたので、これで臨時議長を解任させていただきま

す。どうもご協力ありがとうございました。～議長を交代した。臨時議長○○委

員 自席に着席、○○委員 議長席に着席した。～ 

 



 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

全員 

 

議長 

 

 

○○委員 

 

議長 

 

 

全員 

 

議長 

 

 

全員 

 

議長 

 

○○委員 

 

議長 

 

 

 

 

 

○○委員 

それでは、先ほど会長に選任いただきましたので、議事進行を務めさせていた

だきます。よろしくお願いします。なお、議事録署名委員につきましては、仮議

席番号 2 番の市川 博委員にお願いしたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。続きまして、議題 2 の会長職務代理者の選任についてを上程させていただき

ます。皆さんにお諮りいたします。会長職務代理者の選任の方法につきましては

会長と同様に、自薦、他薦を問わず、立候補者を募りたいと思いますが、いかが

でしょうか。 

 

異議なし。 

 

それでは、会長職務代理者に立候補される方を募ります。自薦、他薦を問いま

せんので、どなたか会長職務代理者に立候補される方はいらっしゃいますか。 

 

若い方にやっていただきたいと思います。○○委員を推薦させていただきます。 

 

○○委員との推薦がありましたが、いかがでしょうか。また、他に立候補され

る方はおられませんか。 

 

異議なし。 

 

それでは、○○委員に就任していただくということで、ご承認していただけま

すか。 

 

異議なし。（拍手） 

 

それでは、○○委員、自席より会長職務代理者就任のご挨拶をお願いたします。 

 

～会長職務代理者就任の挨拶をした。～ 

 

それでは、会長職務代理者が決まりましたので、会長職務代理者席に着席いた

だきたいと思います。～○○委員 会長職務代理者席に着席した。～それでは、

議題 3 の委員の議席についてに移りたいと思います。皆様方が、今座られておら

れる席は仮議席でございますので、仮議席の順番に抽選をさせていただき、正式

な議席の指定を行いたいと思います。 

 

議席を変更せず、引き続き同じ議席で良いと考えますがいかがでしょうか。 



 

 

議長 

 

全員 

 

局長 

 

 

 

議長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

全員 

 

議長 

 

 

事務局 

 

 

 

抽選せずに、引き続き同じ議席でよろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

それでは現在お座りいただいている仮議席のから変更なしということでお願い

します。なお、○番席は先ほど選任された会長の席となり、○○委員が○番席と

なりますので、ご理解の程よろしくお願いします。 

 

続きまして、議題 4 の農地利用最適化推進委員の委嘱についてを上程させてい

ただきます。事務局から説明を願いします。 

 

議題 4 の農地利用最適化推進委員の委嘱についてご説明いたします。お手元に

資料をお配りしております。農地利用最適化推進委員につきましては、農業委員

会等に関する法律第 17 条第 1 項の規定により、農地利用最適化推進委員を委嘱し

なければならないとされており、白浜町では町内を 10 地区に分け、それぞれの区

域内の農地利用集積の推進、耕作放棄地の発生防止、解消等の活動を行っていた

だいております。議案書の 1 ページをお願いします。農業委員と同時期に募集を

行った結果、一覧のとおり各地区定員 1 名ずつ、合計 10 名の応募及び推薦がござ

いました。任期は、農業委員と同じく令和 6 年 9 月 1 日から 3 年間となる見込み

となっています。各応募者の主な略歴等につきましては、議案書の 2 ページから

6 ページに記載のとおりですので、説明は省略させて頂きます。事務局といたし

ましては、10 名の皆様、農地利用最適化推進委員として適任であると考えており、

農業行政並びに町政の振興にご尽力を賜りたく存じますので、委嘱させていただ

きますよう、よろしくお願いいたします。 

 

皆さんのご意見をお伺いいたします。いかがでしょうか。 

 

異議なし。 

 

それでは、応募者 10 名の皆様に委嘱をさせていただきますのでよろしくお願い

します。以上で本日の議題がすべて終わりました。事務局から何かありませんか。 

 

～任期の切れた身分証の返還について説明した。～ 

～農地利用最適化活動等の地区割りについて確認依頼した。～ 

～次回の農業委員会で行う農業委員会関係法令等の説明について周知した。～ 



 

 

議長 

 

全員 

 

議長 

 

委員 

 

議長 

 

 

他に何かご意見はございませんか。 

 

はい。 

 

なければ、本日はこれで委員会を終了したいと思いますがいかがですか。 

 

異議なし。 

 

以上をもちまして、委員会を閉会いたします。どうもありがとうございました。 

～大平会長は、午後 2 時 47 分に閉会を宣した。～ 

 

 

 

 この議事録は事務局が記載したものであるが、その内容が正確であることを証するためにこ

こに署名する。 

 

 

令和   年   月   日 

 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

 

委 員 


